De sanctis in mense noue. occurrentibus. Fo. cclxxxvii.

flone undecimo kal. iulij. a philippis egres-
sus est ex insula nauis: tunc predicti impatoris: ve-
neruntque roma: et ibidem ofone facta: medio-
lanum adierunt. Ibiq; a sancto ambrosio episcopo et
doctore: et prefato augusto tunc ibi degere: ho-
norifice suscepti sunt: inde ad gallias predicand-
do transierunt. Et cum ad augustam ciuitatem perue-
nissent sanctus versus a paganis comprehensus:
per multa tormentorum genera martyrium passus
est. Theonistus vero cum ceteris venit ad regem
rosinudum christianum: qui misit eos ad pauli-
num episcopum treuerensem. Indeque cum nauigio ma-
guntiam adierunt: ubi dum predicaret albanus: a
gentilibus tetus: et flagellis celsus nouissime
gladio capite truncatus est. Theonistus autem
cum tabra et tabrata multa cede mactati: in na-
ui pforata missi sunt. Qui deo duce cum naui
ad portum quendam incolumes puenerunt. Dumque
vestimenta eorum madefacta siccarent: a gothis
iterum capiunt: et in eadem naui pforata remittuntur:
alioque pelagio iterum appellunt. Sed dei
virtute restaurata nauicula: sancti iterum sine
periculo ad litus perducunt. Qui diuina admo-
nitione deuenerunt altinum. Et dum oderetur per-
uenissent: et christum dominum predicarent: a paganis
detenti: et extra ciuitatem educti verberibus afflicti
sunt. Cum autem essent in potestate: et theonistus
genibus fletis oraret: genua ipsius uti in
cera molle defixa sunt: quorum vestigia ibidem
usque in presens apparerent. Inde a gentilibus dimis-
si: altinum deuenerunt: ibique iterum ab infidelibus
comprehensi: capitali sententia excepterunt. Quo-
rum poena vero truncata surgentia: capita sua manibus
proprie summenta portauerunt: et inter eridanum
et silerem ea deposuerunt: ubi et a fidelibus tumu-
lata sunt. Passi sunt autem. x. kal. decembris.

¶ De sancto clemente primo papa et
martyre. Cap. xviiij.

Clemens

papa et martyr hu-
ius nominis primus na-
tione romanus ex

patre faustino de regione ce-
liomonte: electo romano pontifi-

ci in episcopatu successit: sedit annos nouem: menses
duos: dies decem. Hic constituit canonem super eu-
charistiam decernit: et ut episcopi electione cleri et
laude populi constituerent: et ut cathedra episcopi
seopalis in eminentiori loco statui debeat: in qua
residens episcopus omnes possit circumspicere: et ab omnibus
circumspici. Constituit etiam: ut baptizatus quicuius
cuius potest confirmet: et ne sit profectus christia-
nus: qui confirmationem non necessitate sed in-
curia ac voluntate omittet. Hic etiam fecit se-
pente regiones diuisi notarum: qui gesta marty-
rum sollicite et curiose uniusquisque per regio-
nem suam diligenter perquireret. Hic enim quis
a beato petro electus esset: ut supra dictum est

in passione sancti petri. iij. kal. iulij. Timens
tamen ne talis consuetudo errore in ecclesia dei
induceret: limum et electum ante se pontificari coe-
git. Et sic clemens primus fuit post petrum per ele-
ctionem: tertius vero per gradum. Qui ita morum
ornamento pollebat: ut iudeis et gentilibus: ac
etiam christianis omnibus complaceret. Singula-
rum inopes regionum scriptos habebat: et quos
baptismo nuper mudatos nouerat: non sine
bat publice fieri medicitati subiectos. Cum
itaque flauiam domitilla virginem neptem domitia-
ni impatoris sacro velamine consecrasset: de qua
supra dictum est in eius passione nonis maii. Et
theodora uxorem sifimini amici nerue impato-
ris ad fidem conuertisset: et in castitatis ea pro-
posito confirmasset. Sifinnius zelo ductus: eccle-
siam post suam uxorem occulte intravit: volens sci-
re propter quod ipsa ecclesia frequenter. At ubi
a sancto clemente oratio fusa est: et a populo Amen
responsus est. Sifinnius cecus et surdus statim
efficitur. Qui dum pueris suis madasset: ut ei
manus dantes foras educerent: pueri per totam
ecclesiam gyrantes eum ducebant: nec tanuas inue-
nire valebant. Quod videns theodora: puerum qui
dem ab eis declinavit: putas quod vir suus eam
agnoscere posset: postmodum autem ab eis didi-
cit: quid hoc esset. Tunc illa pro viro suo in ora-
tione se dedit: et postmodum pueris suis mada-
uit: ut securi a modo exiret: et dominum suum domum
adduceret. Quibus illi absissent: theodora cle-
menti quid factum fuerat exposuit. Ad quem
sanctus rogatu theodore venit: et ipsum aper-
tis oculis nihil videntem neque audientem inue-
nit: et cum pro eo orasset: ille auditu ac lumine re-
cuperavit. Et videns clementem iuxta coniugem
statem zelo ductus amens efficitur: et se magicis
dehinc artibus arbitrat: precipitque seruis su-
is: ut clementem et clericos eius funibus ligatos
traheret. At illi colunas et sara vincientes tra-
hebant: et tam ipsi quam sifinnius clementem et ei-
us clericos se trahere putabant. Clemens vero eis
dicebat ut quia sara deos existimabat: sara tra-
here meruerat. Sicque una cum clericis suis in-
de discessit: et theodora pro viro in oratione
perseueravit. Cui beatus petrus apostolus
apparuit: et per eius orationem virtus eius salua
dum esse permisit. Statimque sifinnius conuer-
titur: et una cum uxore castitatem proficitur:
accesito quoque clemente ab eodem in fide in-
struitur: et cum trecentis et tribus de domo
sua baptizatur. Unde et postmodum per ip-
sum sifinnium multi nobiles et amici nerue im-
peratoris in domino crediderunt. Tunc comes sa-
croz pecuniam multis dedit et contra clementem
episcopum seditionem in populo excitauit. Cuius
occasione Damertinus urbis prefectus
clementem quantum uultus tenuit: et impera-
tori traiano de eo scribens: responsum acce-
pit: quod aut ipse sacrificare compelleret: aut i her-

lesponti insulam ipsum in exiliū mitteret. Prefectus autem ei compatiens: lachrymas pro eius exilio fudit: et nauem ei cum omnibus necessariis delegauit. Quē multi de populo in exilium securi sunt. Veniēs igitur clemēs ad insulam: plusq̄ duo milia christianorum ibidem inuenit: iam dudum ad secāda maris mora damnatorū. Quē illi cum lachrymis excipientes: ab eo dulciter confortati sunt. Et cum ab eis didicisset: q̄ a seruo militario aquā in suis humeris deportarent: orationem pro eis fudit: omnesq̄ orare precepit: ut qui in deserto sinai aqua de petra producerat: confessoribus suis in ipso loco fontis venas aperiat. Et circūspiciens vidit agnum stantem: de retroq̄ pede erecto quasi locū ep̄o ostendētem. Quē christum esse intelligens: ad locū perrexit: et in nomine trinitatis ibidem fodi precepit. Sed cum nullus locū in quo agnus steterat contingeret: ipse accepto breui sarculo: leui ictu saruz sub agni pede percussit: et statim fons inde magnus erupit: et usq̄ in presens in flumē exerescit. Ad quod miraculum multi confluerunt: et plusq̄ quingenti ab eo baptisma susceperūt. Et idolozū templa destruentes per totā prouinciā infra annum. lxxv. ecclesias edificauerūt. Post annos vō tres imperator traianus hoc audiens: quendā duces nomine aufidiamū illuc misit: cui christianos exanimare cepit. Et dum libenter oēs mori cōspiceret: multitudinē cessit: et solum clemētem tenuit: ligatq̄ in collo ipsius ancora: eum in medio mari precipitari mādauit: ne xp̄iani corpus eius possent sepelire: et ipm̄ pro deo colere. Stante autē omni multitudinē iuxta litus: phebus et corhelius ei⁹ discipuli orare ceperūt: ut dñs eis ostēderet martyris sui corpus. Et primo mare per tria miliaria recedente: oēs per sicuz ingressi: inuenerūt in modū templi marmorei: habitaculū a deo paratum: et ibi in arca farea corpus sancti martyris positum et ancoram iuxta euz. Revelatū est autē discipulis ne corpus ipsius inde amouerent. Omni vō anno tēpore passionis ei⁹ per septē dies mare ad corpus eius venientibus tribuebat. Quod per annos plusq̄ ducentos durauit. Passus est autē. iv. kal. decēbris. Hic fecit ordinationes duas per mensem decēbris: p̄sbiteros. x. diaconos. ij. episcopos per diuersa loca numero. xv. et cessauit ep̄at⁹ dies. xxx. Hic plures libros xp̄iane religionis scripsit: cōposuit em̄ librum historie scolastice: quem quidam itinerariū vocant. Scripsit et p̄sona romane ecclesie ad corinthios epistolā valde memorabile: et illi que sub beati pauli apli nomine ad hebreos scribit⁹: stilo et sensib⁹ valde conformen. s̄fertur et alia ex eius nomine

disputationē petri et apionis continēs: quas eusebius in. iij. ecclesiastice historie redarguit. Sed et tertiā eiusdē clementis fuisse a nonnullis traditū est. Scripsit et alias duas epistolā q̄ catholice nominant. Nec hieronymus libro. de viris illustrib⁹. Leo episcopus ostiēsis tradit q̄ tēpore michaelis imperatoris p̄stantinopolitan⁹: quidā philipp⁹ sacerdos ceriona veniēs: de his que narrat in historia clemētis de maris aperitiōe habitatores interrogauit: qui nihil de hoc scire professi sunt: eo q̄ aduene plusq̄ indigene erāt. Siquidē miraculū illud iam dudum ob habitantū culpam cessauerat: et ob incursum barbarozū tēplum destructū fuerat: et arca cum corpore maris siue crucib⁹ obuta. Tūc assumpto ep̄o georgie ciuitatis: cum clero et populo accesserunt ad insulā: in qua putabā esse martyris corpus: vbi diuina reuelatiōe fodientes corpus inuenerūt: et ancora cū qua fuerat in mare pietum. Quod cerionā deportantes ibidem sepelirūt. Tēpore vō nicolai pape p̄mi: corpus ipm̄ a sancto cyzillo selauoz episcopo inde sublatū: et roma delatū: atq̄ in ecclesia eius nomini fabricata recoditum est: vbi requiescit miraculis clarens.

De sancta felicitate martyre. cap. xxix.

Felicitas mar

ty: rome sub antonino principe passa est agere publico vrbis p̄feto. Hic fuit mater sanctorū septē fratrum martyrum: de quibus supra in eorum passione dictum est. vi. idus iulij. Quos officia vna cum matre ad suggestionē pontifici idolorū antoninus imperator detēros! Publico vrbis p̄feto tradidit ad deozū sacrificia cōpellēdos. Tū autē felicitas nec blandimentis allici: nec ferroibus fragi posset: quin potius filios in xp̄i cōfessione persisterent hortaretur. Iussit eā prefectus alapis cedi: deinde in carcere per menses quatuor et dimidiū macerari. filios autē ipsius oēs singillatim vocatos et sacrificare nolentes p̄ diuersa supplicia iussit interim: ut superius de eis dictū est. Felicitatē vō post dictū terminū educi: et in perseuerantia xp̄iana nominis fecit decollari. ix. kal. decēbris. Eius corpus a xp̄ianis iuxta filioz corpora rome sepultū est. Hanc beatā mulierē vocat gregorius plusq̄ martyre: q̄ fuit octies martyr. Passa est enim septies in. vii. filijs et octauo in corpore proprio.

De sancta iustina regina et mar. cap. c.

Iustina regina

apud alexandriāz passa est sub marentio principe. Que cum esset ipsius casaris vxor a bea

De sc̄tis i mēse nouē. occurrētib⁹. Fo. cclxxxix.

ta katherina in carcere detenta: vna cum porphyrio principe militie couersa est: vt dicebat infra in passione katherine. viij. kal. decēbris. Sicq; in xpm corde credens: p̄ dies plurimos secretius xp̄ianitatē occultauit. Cum autē uidisset miraculum qualiter āgelus dñi de celo veniens rotas gladijs circumseptas diuellendo dissipasset: et beatā dei virginē a tam duro mortis piculo liberasset. Regina: que vsq; tunc se celauerat: ad ip̄eratōē descēdit: et de eius duritia ip̄s constant⁹ increpauit. Et cū se christiana diceret: et sacrificare contēpsisset. Parentius ira repletus iussit eam extractis p̄i⁹ māmillis decollari. Que dū ad martyriū duceretur: katherina rogauit vt pro se dominū precaretur. Quam illa in domo confortauit: et ad passionē constantius animauit. Dimisit igitur faustina tolentes: eaq; extra ciuitatē educentes māmillas ip̄s hastilibus ferreis euellit: et postmodū ei caput p̄cidunt. Cuius corpus porphyrius rapiēs sepeliuit. ix. kal. decēbris.